,,De inquisitione facienda in ecclesiis et capitulis. De ordinatione rectorum,
sacerdotum, clericorum ministrantium in illis et de eorumdem conuersatione,
scientia et sollecitudine circa salutem subditorum.

De confectione sacramentorum et modo distribuendi.

De ornamentis ecclesiarum scilicet vestimentorum, ut sint munda, nitida,
et non atrita; liblrJorum, ut decenter conseruentur et sufficiant; et ut ymagines
et cruces honeste sint et non mutilate.

De conseruatione Eukaristie, Crismatis et olei.

De edificio cancelli et ecclesie

De tenementis et domibus ecclesiaram et personis earum; et que sint

pensionarie, et in quo, et cui, et quomodo‘.
) Vedi I’annuncio della nomina al Vescovo di Durham, car. 32b.
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monaci di Stanley !), abbandonata, dopo averne ottenuto il per-
messo del Re, I Inghilterra ?), incominciava un nuovo periodo
della sua attivita in un campo d’azione piu vasto, piit degno delle
sue virtl,

Come gia in Inghilterra, cosi anche ora in Francia, il nuovo
abbate di Savigny ci appare, attraverso al suo epistolario, in rap-
porti con gli abbati delle altre Case — e sopratutto di quelle
della stessa derivazione, — in relazione con vescovi e con principi,
con la Corte di Francia e con il Pontefice Romano. Sarebbe certo
pregio dell’opera il potere qui indugiarci alquanto, mostrando lo
svolgersi della sua attivita, quale appare nelle sue lettere, illustrando,
con le sue Visite a questa od a quella abbeazia, le grandi cure che
egli dedicava all’opera di riforma nelle abbazie francesi da lui di-
pendenti; ma me ne trattengo, e rinviando ad altra volta la cura di
cid, mi accontenterd di segnalare alcuni fatti piln singolari ed
importanti.

Le condizioni dell’Ordine di Citeaux non erano certo in Fran-
cia cosi tristi come si vide per I'lrlanda, ma non erano neppure

3

qui troppo rosee. Tale & infatti 'impressione che si ha scorrendo
le Visite di Stefano di Lexinton per non poche abbazie come
Long Villers, Beau-Bec, Barbery, Champagne, Lannoy, etc.?). Senza
parlare dei monaci e conversi irrequieti, insofferenti di ogni disci-
plina, incapaci di rimanere ligi alle severe disposizioni della Re-
gola, molte delle abbazie erano oppresse da debiti: Barbery aveva

) Cfr. a car. 33*: ,,Conventui de Stanlegio*.

") Car. 33b: , Abbati de Queraria salutem. Accedentes ad curiam domini
Regis, ut sub breuitate transeamus, licenciam cum omni plenitudine gratie sue
optinuimus tam ad Savigniacum transeundi quam creandi apud Stanlegium nouum
abbatem ... car.34% ,Vniversis Christi fidelibus et cetera. Quoniam ad omnes
causas et negocia discutienda que habemus in regno Anglie personaliter adesse
non possimus, dilectum in Christo dominum R. abbatem de Deulacresse procu-
ratorem nostrum constituimus, quicquid super his egerit, agendo, componendo
seu quibuscumque aliis modis ordinando, una cum consilio - monachorum no-
strorum in Anglia commorantium, gratum et ratum penitus habituri.. .